А Д М И Н И С Т Р А Ц И ЯТ О К М  Л КС К О Г О  Ч  У Ш И  ш  11АЛ ь 110 1X) О К Р У  1 'А
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Ж »  / /  ____2024 г.
О Б  О С Н О В Н Ы Х  Н А П Р А В Л Е Н И Я Х  Б Ю Д Ж Е Т Н О Й  И Н А Л О Г О В О Й  П О Л И Т И К И  ГО К  М А К С  К О  Г О  М У Н И Ц И П А Л  Ы Ю 1 0  О К Р У Г Л  ИЛ 2025 Г О Д  И НА П Л А Н О В Ы Й  П Е Р И О Д  2026 И 2027 Г О Д О ВРуководствуясь пунктом 2 статьи 172, статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской федерации, Федеральным кчжетнтуционным законом от 4 октября 2022 года № 7-ФКЗ «О принятии а Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта Запорожской области», Положением о бюджетном процессе в То км а кс ком муниципальном округе Запорожской области, уд вержденным решением Токмакского окружного Совета депутатов № 5 от 26.10.2023 г., руководствуясь Уставом муниципального образования «Ток маке киймуниципальный округ Запорожской области» утвержденного Решением Токмакского окружного Совета депутатов от 26.10.2024 № 2, с целью реализации бюджетного процесса в Токмакеком муниципальном округе и разработки проекта бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, админис трация Токмакского муниципалы-ioi а округа П О С Т А Н О В И  Я ЕТ:1. Утверди и> основные направления бю д ж етов п налоговой политики Токмакского муниципального округа па 2025 год и па плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению к данном)' Постановлению.2. Финансовому отделу Администрации Токмакского муниципального округа обеспечить составление проекта бюджета Токмакского муниципального округа Запорожской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Токмакского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «ЗаИпформ!» и размещению на официальном сайте ад м и н и стра ц и и Ток м а к с ко i о м упицин a. i ь н о го о к ру га.

1

сооой.

лава

4. Настоящее 1 Установление вступает в силу со дня подписания, ё. Контроль за исполнением настоящего Постановления ордтШляю за
(А. \У. Алипов

I*

Основные направления бюджетной и налоговой политика То к макс ко го
муниципального округа на 2025 год и па плановый период 2026 н 2027

годов

1. Общие положенияОсновные направления бюджетной и налоговой политики Токмакекого муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее - основные направления бюджетной и налоговой политики) сформированы в соответствии с федеральными законами от 28 декабря 2022 года № 564-ФЗ «О  внесении изменений в статью 4 час ти первой и часть вторую налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 24 июня 2023 года № 206-ФЗ «О свободной экономической зоне на территориях Донецкой Народной Республики,Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области», от 24 июля 2023 года № 268-ФЗ «О  внесении изменений в статью 5 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации». При подготовке были учтены положения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О  национальных целях развития российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года,постановления Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года № 2377 «Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетовтерриториальных государственных внебюджетных фондов, а также исполнения указанных бюджетов и формирования бюджетной отчетности на 2023-2025 годы». Целью основных направлений бюджетной и налоговой политикиявляется определение условий и подходов, используемых при составлении проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета Токмакекого муниципального округа. Бюджет Токмакекого муниципального округа будет сформирован сроком на 3 года.При подготовке основных направлений бюджетной политики были учтены основные направления бюджетной и налоговой сфер Токмакекого

муниципального округа 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов,Местный бюджет является формой образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и ф у н к ц и й м е с т н о го с а м о у п р а в л е 11 и я,Доходная часть бюджета состоит из поступающих в бюджет денежных средств, за исключением средств, являющихся, в соответствии с Бюджетным кодексом, источниками финансирования дефицита бюджед а.Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является описание условий, принимаемых, для составления проекта местного бюджета, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования, обеспечение устойчивости бюджета Токмакского муниципального округа и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.Задачами основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение подходов к планированию доходов и расходов, источников финансирования местного бюджета.Мри разработке основных направлений бюджетной и налоговой политики на местном уровне учитывается 'экономическая ситуация, сложившаяся в Токмакском муниципальном округе на настоящий момент в связи с проведением С В О  и близостью к линии боевого соприкосновения,2. Основные направления бюджетной политики на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годовОсновные направления бюджетной политики в области расходов на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов сохраняют преемственность задач, определенных стратегическими целями развития Токмакского муниципального округа с учетом приоритетов, сформулированных Президентом Российской Федерации в указах и национальных проектах.11риоритетами бюджетной политики остаются:- безусловное исполнение действующих расходных обязательств', в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения, осуществления взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов;- недопущение кредиторской задолженности по заработной плате работникам бюджетной сферы и социальным выплатам;- своевременное принятие решений по приоритизании расходов в целях обеспечения сбалансированности бюдже'1а;недопущение принятых расходных обязательств, которые не обеспечены источниками финансирования;- повышение эффективности бюджетных расходов;- обеспечение своевременной и полной оплаты труда работников бюджетной сферы, государственных (муниципальных) служащих, работников органов местного самоуправления;

проведение дальнейшей раооты по доведению оплаты труда вышеуказанных категорий граждан до объемов, определяемых в соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от 22.12.2022 № ПР 2448; - согласование с Минфином Запорожской области проекта бюджета Токмакекого муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период, а также изменений, вносимых в бюджет муниципального округа.Согласно статье 31 Бюджетного кодекса Российской Федерации органы местного самоуправления самостоятельно осуществляют бюджетный процесс, определяют формы и направления расходования средств бюджетов, обеспечивают сбалансированность местных бюджетов для обеспечения устойч и вости и сбалансирован пости бюджета.Реализация принципа эффективности использования бюджетных средств предполагает обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета как ключевого звена бюджетной системы, ч то является важнейшей предпосылкой для сохранения финансовой стабильности, которая в свою очередь создает базовые условия для развития в еоциально- ■ к о н о м и ч е с к о й с ф е р е .Для обеспечения долгосрочной устойчивости и сбалансированности местного бюджета необходимо исходить из следующих принципов:- повышение надежности экономических прогнозов;- прогнозирование доходов бюджета исходя из реальной экономической ситуации;- сохранение высокой степени долговой устойчивости;- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательав;- принятие новых расходных обязательств с учетом их эффективности и возможных сроков, и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.11овышение уровня информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления, принимающих участие в подготовке, исполнении бюджета и составлении бюджетной то че тности, способствуе т повышению качества их работы и системы управления 'муниципальными финансами в целом.Открытость бюджета - основа для повышения информированности и вовлеченное а и целевых аудиторий.Необходимо обеспечить публичность процесса управления муниципальными финансами Токмакекого муниципального округа, юеспечивающую обществу право на доступ к открытым муниципальным тайным, а также открытость и доступность информации о расходовании бюджетных средств. Цели бюджетной политики должны представляться в понятной и доступной для граждан форме.3. Основные направлении налоговой политики на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов

()
Налоговая политика на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов будет направлена на сохранение устойчивости местного бюджета, сохранение социальной и финансовой стабильности, создание благоприятных условий для устойчивого развития экономики Токмакекого муниципального округа и обеспечение роста до необходимого уровня доходов, в том числе в результате реализации мер, направленных на сохранение и развитие доходных источ 11 и ков местного бюджета.Достижению поставленных целей будет способствовать реализация следующих основных задач:- обеспечение качественного администрирования всех доходных источников местного бюджета участниками бюджетного процесса, в том числе посредством повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей доходов бюдже та;- взаимодействие органов местного самоуправления Токмакекого муниципального округа с налоговыми органами и другими администраторами доходов целях сокращения задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней, и легализация доходов бизнеса;- реализация мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Токмакекого муниципального округа, и по обеспечению своевременной выплаты заработной платы;осуществление мероприятий, направленных па расширение налогооблагаемой базы но имущественным налогам и увеличение количества объектов налогообложения;- продолжение работы по инвентаризации муниципального имущества, в том числе закрепленного на праве оперативного и хозяйственного ведения, в целях выявления неиспользуемого (неэффективно используемого) для дальнейшего принятия решения по включению данного имущества в эконом и чес ки й оборот;- реализация мер, направленных на повышение финансовой грамотности налогоплательщиков Токмакекого муниципального округа е целью исполнения налоговых обязательств по уплате налогов и сборов.

4. Политика в сфере финансового кош роли
п контроля в сфере закупокДеятельность Администрации Гокмакского муниципалы-юго округа Запорожской области в сфере финансового контроля и контроля в сфере закупок будет направлена па осущест вление контрольной деятельности в целях:- обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения it  правоотношения в сфере закупок;проведение контрольных мероприятий, направленных на предупреждение и предотвращение нарушений бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе в сфере закупок;проведение профилактической работы по предупреждению нарушений бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе закупок.

15 данном Постановлении
11 р о I ш 11 о. 11 р о н у м е р о в а н о, скреплено печатью 6 (шесть) листов